ad hostē persugerint, mortē euasuros. At principes ne malis quidē pressi audire uolebant, sed irati ad regem omnia deferebant, inculpabantque prophetā ut furcētem, & frangentē sibi animos, & obnunciandis calamitatibus omnem populi promptitudinem & alacritatem enervantem: illos enim paratos pugnare pro patria, hunc uerò minari tristitia, & dicere expugnatam urbem omnino subuertendam esse. Rex uerò suo pte quidem ingenio non exacerbabatur: sed ne in principum inuidiam tali tempore incurreret uoluntati eorū resistens, permisit eis ut de propheta quicquid liberet facerent: quo impetrato cōstitim carcerem petentes, exemptū inde in quendam cœnosum puteū per funem demiserūt, ut ibi praefocandus moreretur: ille uerò usque collummersus ibi manebat. Interim quidam è seruis regis charioribus genere Aethiops, renūciat domino quid propheta acciderit, dicens non rectē principes statuisse & amicos, quod uatem in cœnū demerserint, & grauiorē quam quae in uinculis erat expectanda, mortem homini excogitauerint. His auditis rex poenitentia prioris consilij, quod principibus prophetā in potestate tradiderat, iubet Aethiopē triginta socios è suo famulitio sibi assumere, funesque capere & quicquid ad uiri incolumitatem opus sit, & quantum potest propere è puteo Hieremiam extrahere. Tū Aethiops assumptis, quemadmodū iussus erat, socijs, extractū è cœno per-

misit abire liberum. Accitus deinde clam ad re-
 gem, interrogatus est ut quod posset diuinitus af-
 ferre ad rem presentem remedium. ille habere se
 ait, sed neminem crediturum sibi, aut preceptis
 suis obtemperaturum. Sed omnes, inquit, amici tui
 quasi maleficum cupiunt me perdere: & ubi nunc
 sunt impostores illi qui negabant Babylonium
 amplius rediturum? Quamobrem uereor apud te
 ueritate promere, ne forte in uitam meam seuias.
 Sed cum rex iureiurando confirmasset, nec se il-
 lum interfectorum, nec amicos id facere passu-
 rum, fretus accepta fide, consuluit ut urbem Ba-
 bylonis dederet: ita enim se internuntio iubere
 Deum, si modo uelit incolumis esse, & imminens
 periculum euadere, & cauere ne urbs solo acqui-
 tur, templumque tradatur incendio. Ni faciat,
 ipsum fore omnium malorum causam tam sibi ac
 sue familie, quam uniuerso populo. Tum rex, se
 quidem cupere facere que uates in rem communem
 consuleret: sed timere amicos, qui iam ad Baby-
 lonios transfugerant, ne ab illis accusatus apud
 regem traderetur supplicio. At propheta adde-
 bat illi animam, uanum cum timorem esse dicti-
 tans: nihil enim mali passurum, si ciuitate dede-
 ret, ac ne uxores quidem eius & liberos: mansu-
 rum etiam templum incolume. Hac locutum Hie-
 remiam rex dimisit, iussum nemini ciuium com-
 municatum inter ipsos consilium prodere, ac ne
 principibus quidem indicare, si cognito collocutos
 se

se esse, percontarentur cūnam esset à rege accersitus: sed præextendum quòd uenerit rogatum, ne posthac amplius haberetur in uinculis: id quod factū est à propheta, uolebāt enim scire quānam de causa accessisset ad Sedeciam.

Capit. Hierosolymis Nabuchodonosorus populum traducit in Babyloniam. CAP. XI.

INterea Babylonius pergebat in oppugnādis acriter Hierosolymis, extructis aggeribus, & erectis turribus, è quibus arcebat propugnatores stātes in mœnibus: multos enim aggeres circumquaq; excitauerat, urbis muro alitudine pares. Nec segniter interim defendebatur urbs, ciuibus nec fami nec pesti succumbentibus, sed obduratis animis omnia mala perferentibus: ac ne machinis quidem hostium territi, alias contrā machinas excogitabant, ut inter se utriq; non uiribus solum certarent, uerumetiam artibus, dum illi his potissimum sperant se urbem posse capere, hi salutem suam in eo putant consistere, si non cessent nouis commentis illorum conatus ludificari: atq; id certamen durauit per menses decem & octo, donec tandem succubere, partim inedia uicti, partim superne è turribus telorum multitudine oppressi. Capta est autem urbs undecimo anno regni Sedecie, quarti mensis die nona: ceperuntq; eam duces Babyloniorum, quibus Nabuchodonosorus oppugnationem commiserat, dum ipse apud Reblatha dege

degreget: quòd si quis requirat corū ducum etiam nomina sunt hæc: Nergelear, Arcmātus, Eme-gar, Nab-saris, Echarampsaris. Urbe autē capta circa mediam noctē, & ducibus ac reliquis hostibus in tēplum ingressis, Sedecias rex ubi hoc sensit, assumptis uxoribus, liberis, ducibus & amicis, fugam arripuit per sauces quasdam angustas in desertum: quòd cū Babylonij cognouissent transfugarum indicio, sub auroram aggressi sunt eos persequi, & assecuti eos nō procul à Hierichunte circumuenerunt. Amici uerò & duces fuga comites uisis è propinquo hostibus, relicto Sedecia dissipati sunt quā quicq; iulit spes effugij. Ipse penē desertus cū uxoribus ac liberis & paucis amicis in hostium potestate demeruit, & mox ad regē perductus est. Quem postquam in conspectu habuit Nabuchodonosorus, impium & sceleratū uocare cepit, promissionum immemorē, quòd regi seruare illam regionē esset pollicitus: exprobrabat etiam ingrati-tudinem, quòd cū à se accepisset regnū Ioacimo fra-tri debitū, accepta potestate abusus esset in auctore beneficij. Sed magnus est, inquit, Deus qui te propter mores tuos pestimos in manus meas tradidit. His uerbis cū Sedeciam increpuisset, eue-stigio iussit ipso & alijs captiuis inspectantibus filios eius & amicos trucidari: deinde ipsum excacauit, Babylonē secum abducendum. Atq; ita utriusq; propheta prædictiones, tā Hieremia

quā

quàm Iezecielis, quamuis ab illo contēpta, euen-
tu non uana fuisse cōprobata sunt: quòd captus
abduceretur ad *Babyloniam*, & coràm eū eo lo-
quetur, & oculis suis faciem eius uidebit. *Hiere-*
mius prædixit: quòd uerò cecatus primo cū *Ba-*
bylonem perductus esset uidere eam non potuit,
Ezezielis fuerat uaticinium. Quæ quidē ignoran-
tibus satis declarare possunt *Dei* naturā, quàm
uaria sit & multimoda, omnia tēpestiue dispo-
nens, & futura præsignificās: sicut humana in-
scitia & incredulitatis insigne exēplum hic emi-
net, per quā non licuit eis futurā calamitatē eui-
tare, ut ne cauerent quidem fatum ineluctabile.

Atq; hic fuit *Dauidici* generis regū exitus, qui
unus & uiginti regnauerunt deinceps: idq; tēpo-
ris spacium quingētos & quindecim annos con-
tinet, & mēses insuper sex cū diebus decē: annu-
meratis uiginti annis primi regis *Sauli*, qui fuit
tribus aliterius. Caterum *Babylonius* post uictō-
riam *Nabuzardanē* ducem misit *Hierosolyma*
cū mādatis, ut templum spoliatū incenderet, re-
gia quoq; similiter cremata urbem à fundamen-
tis dirueret, populum in *Babyloniā* traduceret.
Qui cūm eò peruenisset undecimo *Sedecia* regni
anno, è tēplo uasa omnia tam aurea quā argen-
tea sustulit, & labrum quoq; illud grande quod
Solomō dedicauerat: præterea colūnas illas areas
cum suis capitulis, & mensas aureas atq; can-
delabra. His sublatis templum incendit mensis
quinti

Anni
mundi.

quinti die prima, anno regni Sedeciae undecimo,
 regni uero Nabuchodonosori XVIII. deinde
 & regiam incendit, & urbem diruit. Incensum
 est autem templum annis ex quo exstructum fue-
 rat elapsis CCCCLXX. mensibus sex, & die-
 bus decem additis: exactis à transmigratione ex
 Aegypto annis M. LXXII. mensibus sex, diebus
 decem: à diluuiò autem usq; ad templi deuasta-
 tionem intercesserunt anni M. DCCCCL. men-
 ses sex, dies decem: ab Adamo item cõdito usq;
 ad hunc templi casum tria millia annorum ela-
 psa sunt, & insuper DXXII. menses sex, dies
 decem. Tantus censetur annor. numerus, quo tem-
 poris spatium quid & quando gestũ sit, suo quoq;
 ordine explicauimus. Dirutis Hierosolymis &
 populo migrare iusso, dux regius captiuos fecit
 hos: pontificem Saream, & qui post hunc secun-
 dum inter sacerdotes locum tenebat, Sephemam:
 tres praefectos custodiam templi, eunuchũ prima-
 rium regis cubicularium, cum septem alijs regijs
 amicis: praeterea scribam regium, & alios prin-
 cipes uiros sexaginta, quos omnes unã cum spo-
 lijs templi perduxit ad regem suum agentẽ tunc
 Reblathis, quae est Syria ciuitas. Rex uero ponti-
 ficem & principes in ea urbe inquit capite plecti,
 reliquam captiuorũ multitudinem & in his Se-
 deciam ipse Babylonẽ perduxit. Iosadocũ etiam
 pontificem uinctũ secum duxit, Sarea pontificis
 filium, quem modo Reblathis affectum supplicio
 dixim

diximus. Nunc quoniam regum genus & eorum
 successiōem ordine recensuimus, cōueniens duxi
 etiā pontificum enumerare nomina, qui regum
 tempore per continuatas successiōes summum
 administrauerunt sacerdotium. Ergo primus
 omnium in templo recens à Solomone exstructo
 pontifex fuit Sadocus, cui filius Achimas suc-
 cessit: post Achimam Azarias, & post hunc
 Ioramus: post Ioramū Isus, & deinceps Axio-
 ramus, Phideas, Sudeas, Iulus, Tothamus, Prias,
 Neri as, Odeas, Saldumus, Elcias, Sarcas, Iosa-
 docus qui captiuus Babylonem pertractus est: hi
 omnes quasi per manus traditū sacerdotium filij
 parentum successores acceperunt. cōtinuata ge-
 neris serie. Caterum rex Babylonem reuersus Se-
 deciam in carcere usq; ad mortem eius detinuit,
 mortuum tamen regia sacris pompa elatum se-
 peliit: uasa quibus Hierosolymitanum templum
 spoliauerat, suis consecrauit numinibus: populo
 in Babylonia sedes attribuit: pontificem e uincu-
 lis exemit. Nabuzardanes autē dux qui po- Xij
 pulum captiuum abduxerat, trāsugas & pau-
 peres illic reliquit, dace illis preposuo nomine
 Godolia, Sicami hominis nobilis filio, uiro
 equo et bono. His imperauit, ut pro agris quos ad
 culturā acceperant, certum tributum regi pende-
 rent. Propheta quoq; Hieremie e carcere exem-
 pto suasisit ut iret secum Babylonem: iussum enim
 se à rege, ut ei necessaria omnia prabeat. Quod
 h̄scq;

si sequi nolit, diceret ubinā habitare cuperet, ut
 de hoc regē per literas certiore[m] possit reddere.
 Propheta uerò neq; ducem sequi uoluit, neq; aliò
 ad habitandum ire, contentus habitare in ruinis
 patrie, & eius miseras reliquias colere. At dux
 uoluntate eius cognita. Godolia quem ibi relin-
 quebat cōmendauit hominem, mandans ne quid
 ei deesse pateretur: donatoq; uate magni precij
 muncribus, ipse quoq; domum profectus est. Hie-
 remias autem domicilium elegit apud oppidum
 Masphatam, impetrata prius à Nabuzardane
 gratia ut secum è carcere dimitteretur etiā Ba-
 ruchus Neri filius, insigni familia natus, & in
 patria lingua egregiè doctus: Nabuzardanes
 itaq; his peractis Babylonē reuertitur. Illi autē
 qui obsidionis Hierosolymitanae tempore diffuge-
 rant, posteaquā Babylonios recessisse audiue-
 runt, undiq; collecti uenerūt ad Godoliam Mas-
 phatha. Eorum principes erant, Ioannes Carea
 filius, & Iezanius & Sarcas, & nonnulli alij:
 praterq; hos Ismaël quidā ortus regio genere, uir
 alioquin malus & dolosissimus, qui tēpore obsi-
 dionis profugerat ad Bathalem regē Amma-
 nitarū, & apud eū per id tempus moratus fue-
 rat. His igitur ad se uenientibus, Godolias suasit
 ut ibi manerent, nihil timētes à Babylonij: posse
 enim eos impune regionem colere, interposito que
 iureiurādo paratum fore suum auxilium si quis
 molestaretur, consuluit ut unusquisq; habitaret
 in quo

in quo uellet oppido, dicens missurum se unà ali-
 quot è suis, & daturum operam ut diruta in-
 staurentur, & habitètur denuo: illos uerò debe-
 re donec tempestiuum est curare ne frumentū &
 uinum ac oleum desit in futuram hyemem quo
 sustententur: hæc locutus permisit quemq; arbi-
 tratu suo quem liberet locum incolere. Quæ sa-
 ma postquã ad circumuicinas Iudæa gentes per-
 uenit, quòd profugos ad se uenientes Godolias
 magna humanitate exciperet, & agros eis co-
 lendos assignaret, imposito certo tributo quod
 penderetur Babylonio, undiq; concursus est ad
 eum, & cœperunt regionem colere. Ioannes au-
 tem cum alijs principibus uidentes regionē co-
 li, multum amaucrunt Godoliam propter boni-
 tatem eius & humanitatem: admonueruntq;
 eum quòd Bathales Ammanitarum rex ideo
 misisset Ismaëlem, ut ipsum clam dolo interfice-
 ret, & principatum inter Israëlitas occuparet,
 cum sit è genere regio: securū autem fore ab in-
 sidys, si eis permittat Ismaëlem clam occidere.
 Vereri enim se, ne si ipse insidys præoccupatus
 fuerit, reliquæ Israëlitarū in totum pereant. Ille
 uerò respondit se non dissimulaturum tales insi-
 dias aduersum hominē affectum à se beneficio:
 non enim esse uerisimile eum qui in tãta inopia
 necessitate nihil mali fecerit, nunc contra omne
 fas erga benefactorem tam ingratum esse, ut cui
 circumuento insidys non posset sine scelere non

succurrere, eum sua manu interimere conetur. Atamen etiamsi uera essent quæ deserrent, emori esse satius, quàm hominẽ qui salutem sua fidei commisisset, opprimere. Itaq; Ioannes cum cæteris frustra hoc conatus persuadere abiit. Post dies inde triginta uenit ad Godoliam in *Massphata* *Ismaël* comitatus amicis decẽ: ubi inter hospitales epulas dum se comiter poculis inuitant, hospitem mero grauem & somnolentum aduertẽs, cum decem illis socijs adortus interfecit, nec difficile fuit cæteros conuiuas similiter affectos confodere: quibus necatis adiuuante nocturno tempore per totum oppidum grassati sunt promiscuis cadibus tam in Iudeos quàm in *Babylonios* milites securos & passim dormientes. Sequenti uerò die uenerunt cum muneribus ex agris ad Godoliam circiter octuaginta, omnium inscõj quæ acciderant: quos uidens *Ismaël* intrò uocauit ad Godoliam, & introgressos clauso palatio trucidauit, cadaueraq; eorum in puteum quendam, ne essent conspicua, demersit. Soli autem ex eo numero seruati sunt, qui rogauerunt ne se prius occideret, quã ei quædam occulta in agris traderent, supelletilẽ & uestes atq; frumentum: quibus promissis motus, aliquot ex eis pepercit: plebẽ uerò *Massphatensem* cũ mulieribus & pueris abduxit, & in his etiam *Sedecie* filias, quas *Nabuzardan*es apud Godoliam reliquerat. His perpetratis ad

Amm

Ammanitarum regem profectus est. Ioannes autē cum ceteris ducibus audita Massphatensium clade, & morte Godolia, indignissimē tulerūt, & assumptis suis quisq; milibus, Ismaēlem hostiliter persecuti sunt, eumq; apud fontem Hebronensem deprehenderunt: quibus uisis captiui Ismaēlis lati, rati id quod erat auxiliū sibi uenire, omnes ad Ioannē transiuerunt, Ismaēl autē cum octo tantum comitibus ad Ammanitarū regem persugit. Ceterū Ioannes assumptis quos Ismaēli eripuerat, cū eunuchis & mulieribus atq; pueris peruenit in locū qui Mādra dicitur, ibiq; ea die manserunt. Voluerunt inde proficisci in Aegyptū, timentes Babylonios, ne irati propter eadem profecti in ea regione a se constituti, in illos sauire: prius tamē consulendū Hieremiā rati, accedentes eū rogauerunt ut hisitantibus oraculū expediret quid nā faciendum sit, iurati facturos se quicquid ille iusserit. Cūq; propheta operā suam esset pollicitus, decima demum die Deus apparēs iussit ut Ioanni & ceteris ducibus diceret, Si māserint in ea regione, auxilio futurū, & prouisurū ne quid incōmodi à Babylonijs quos timebant accipiant. Sin in Aegyptū mallent iter facere, curā eorum relicturum, insensumq; tali calamitate affecturum eos, quali paulo ante fratres eorū castigatos esse uiderint. Hæc diuinitus monēti propheta noluerunt credere, quòd ex Dei sententia iuberet eos

manere: sed putauerunt eum falso uerbis suis
 Deū pratexere, re autem uera loqui in gratiam
 Baruchi discipuli, ne possint Babyloniorū iram
 effugere. Contempto igitur Dei consilio quod per
 prophetā dederat, Ioannes & reliqua multitu-
 do in Aegyptū abijt, abducto simul Barucho
 & Hieremia. Quò postquā peruentum est, Deus
 significauit propheta fore ut Babylonius exer-
 citiū ducat in Aegyptū: iussitq; predicere po-
 pulo, quòd capietur Aegyptus, & ibi partim
 interficientur, partim captiui Babylonē abdu-
 centur, id quod etiā factum est: quinto enim post
 excidiū Hierosolymitanum anno, qui fuit regni
 ipsius Nabuchodonosori uigesimus tertius, cum
 magnis copijs inuasit Cœlen Syriā: qua subacta
 bellū gessit contra Ammanitas & Moabitas,
 & his quoq; perdomitis Aegyptū hostiliter est
 ingressus: occisoq; qui tūc regnabat, & alio re-
 ge constituto, repositos ibi Iudaos rursus capti-
 uos Babylonem abduxit. Hæc fuit fortuna He-
 braeorū, ut accepimus, bis ultra Euphratem tra-
 ductorū: nam per Assyrios decē tribus è Samā-
 ria sunt abducta, regnante Osea, deinde reliqua
 dua per Nabuchodonosorū Chaldaorū & Ba-
 byloniorū regem capti Hierosolymis. Sed Sal-
 manasar in uacuas Israëlitarū sedes deduxit
 gentem Chuthæorū, qui prius in intima Perside
 & Media fuerant, Samaritæ deinde uocati à
 regione in quā demigrauerunt: rex uero Baby-
 lonius

lonius pro abductis duabus tribubus nullā gen-
 tem in cā regionē reposuit: quo factū est, ut Iu-
 daea cū Hierosolymis ac tēplo per L X X. annos
 deserta maneret: tēpus autem totum quod inter
 decē tribuum captiuitatem & duarū reliquarū
 transmigratiōnē intercessit, anni fuere centum
 triginta, & menses sex, dies decem. *Ceterum* XII.
Nabuchodonosorus selectis nobilissimis Iudaeo- *Dan. i.*
 rum pueris, & Sedecia regis cognatis, qui &
 flore atatis & decore forma suere cōspicui, pæ-
 dagogos eorū curā assignauit, ex selectis quibus-
 dam ex eo numero, quemadmodū solitus est fa-
 cere & aliarū gentiū deuictarū formosis ado-
 lescentibus: praebebatq; eis de sua mensa uictū,
 & Chaldaeorū disciplinis instituendos curabat
 ac literis, in quibus sanè profecerunt plurimū. In
 his erant quatuor de Sedecia genere, admodum
 pulchri et egregio prae diti ingenio, quorū nomi-
 na, Daniel, Ananias, Misael, Azarias. his
 Babylonius mutauit nomina, & pro Daniele
 Balihasarē, pro Anania Sedrachē, pro Mi-
 saele Misachē, pro Azaria Abdenago ap-
 pellari iussit: eosq; ob egregiā indolē & nō me-
 diocrē cruditionem uehementer charos habuit.
 Cumq; uisum fuisset Danieli cū cognatis uicti-
 tare durius, & à regia mensa abstinere edulij,
 atque adeò ab animatis omnibus, accesserunt
 Aschanē eunuchū qui curā eorū erat prae posi-
 tus, rogantes ut quae mittebantur à rege in suos

usus cōuerteret, ipsis legumina tātū & palmitus in alimenta praberet, & si quid aliud presereā uellet inanime: se enim alijs fastiditis talē uictū appetere. Ille uerò ait se gratificari eis cupere, sed uereri ne hoc rex deprehēdat extenuatis ipsorū corporibus, & immutata specie, quòd necesse sit ut habitudo & color rationi uictus respōdeat, idq; magis fore conspicuū ex collatione aliorū qui alātur delicatius, atq; ita propter eos adduci se posse in capitis periculū. Itaq; nati Aschanē non admodū difficilē, persuadent ut salū per decem dies hoc eis permittat experiendi gratia: quòd si corpora eorū nihilo deterius inde habuerim, in eodē uictū perseuerat, qui cōpertus sit innoxius: sin autē detrimentum aliquod inde acceperim, minus speciosi facti quā alij, ad pristinā dietā eos reduceret: ut uerò apparuit non solū nō ledi eos talibus, sed habitiores præ alijs & maiores inde fieri, ut cū eis non essent conferendi qui cibis uescebantur regijs, sed Daniel cū socijs potius delicatā uitā agere uideretur, ex eo tempore securè Aschanes partes quæ de regia mensa mittebantur pueris, sibi retinebat, & illis apponebat quæ iam diximus. Illi uerò utpote puros iam habentes animos, & ad percipiendas disciplinas idoneos, atq; etiam firmiora ad laborē corpora, quòd neq; illi lederentur aut grauarentur uarietate deliciarum, neq; hæc simili de causa emolirētur, facile omnē perdidit

didicerūt doctrinā tam Hebraicā quā Chaldaicam: sed precipuē Daniel peritus talium artium, cōiectādis quoq; somniorū significationibus studuit, uisiones etiā diuinas uidere solitus. Ex acto autē biēnio post Aegypti populationē Nabuchodonosorus cū uidisset mirandā uisionē, cuius etiā euentū Deus ei in somnis indicauerat, mox ut ē stratis surrexit eius oblitus est. Accersitis igitur Chaldeis, & Magis ac Fatibus, ait se somniū uidisse, & quoniā oblitus sit qualis fuerit, uelle ut & somniū sibi indicēt, et eius significationē. Illis autē respōdentibus hoc supra humanas uires esse, & si exponeret uisionē somni, pollicētibus interpretationē, minatus est mortē nisi somniū etiā indicarent: & cū negarent se id posse, necari omnes imperat. Tum Daniel audito q̄ omnes sapiētes iussisset occidi, & inter hos se quoq; eūm suis cognatis esse in periculo, adiit Ariochū regij praefectū, satellitū rogauitq; causam, cur ita rex statuisset in omnes sapiētes, & Magos, atq; Chaldaeos animaduertere: et cognito q̄ cū oblitus esset somniū, iussissetq; eos id sibi indicare, nec illi potuissent, ad iram cōmotus sit, impetrauit ut praefectus unius noctis dilationē Magis a rege peteret: sp̄c enim sibi esse, Deū ea ipsa nocte exoraturū, indicaturum esse id somniū. Qua Danielis postulata cū per Ariochū regi essent renuntiata: iussit eadem Magorum differri, tantisper dum huius promissi fidē experiretur.

retur. Puer uerò cū socijs digressus in suū cubi-
culū, per totā noctē supplex Deū precibus soli-
citauit, ut rem sibi aperiret, & Magos cū qui-
bus & ipsi periclitaretur, ab ira regis eriperet,
manifestata sibi uisione quā rex praterita nocte
uisam elabi è memoria passus sit. Deus autem
& periclitātes miseratus, & Danielis sapien-
tia delectatus, tam somniū quā eius interpreta-
tionē ei notā reddidit, ut hanc per eū rex cogno-
sceret. Ille hac reuelatione letus, surgens fratri-
bus cā indicat, iam desperantibus uitā, & tan-
tū de morte cogitātibus: hortaturq; ut trāquillo
sint animo, & de uita melius sperare nō dubi-
tēt: cū quibus actis Deo gratijs quòd etatē eorū
esset miseratus. Ariochū adit initio diei, rogās
ut se ad regē ducat, indicaturum ei somniū quod
proxima ante hāc nocte uiderat. Ad quē in-
gressus, primū deprecatus est eā opinionē, quasi
ipse Chaldeus & Magis esset sapiētior, quòd ne-
mine illorū ualēte inuenire somniū, ipse id esset
indicaturus: nō enim sua peritia, uel quòd intel-
lectu alios præcellat, id fieri: sed Deus, inquit,
nos de uita periclitātes miseratus est, rogantiq;
mihi pro me a populariūq; uita, & somniū &
eius significationē aperuit: neq; enim tā me soli-
citu habuit ea tristitia, q̄ à te idigni uita essem
iudicati, q̄ metus de existimatione tua gloria, cū
tot uiros bonos & honestos necari iuberet, idq;
iniuria, quòd non esset humana sapientia com-
preh

prehensibile quod mandabas, solo Deo ualente
 prestare quod cuperes. Ergo cum hac te cura to-
 neret, quis nam post te potiturus esset orbis impe-
 rio, dormienti tibi Deus uolens omnes regnatu-
 ros ostendere, tale immisit somnium: Vidibaris
 tibi uidere statuam grandem stantē, cuius caput
 erat aurum, humeri ac brachia argētea, uenter
 & femora aerea, crura ac pedes ferrei: deinde sa-
 xum nidisti abruptum à monte in statuam illam
 incidere, & hanc deiectam cōterere, ut nulla eius
 pars maneret integra, sed aurum, argentū, &
 ferrum abiret in minutiozem farina puluerem,
 cumq; ingruente uenti ui difflatum in terras di-
 uersissimas. Saxum uerò illud tam magnū acce-
 pisse incrementū, ut quātum est terrarū sua mole
 opprimeret. Et hoc quidem est quod uidisti so-
 mnium, quod in hunc modū interpretari oportet:
 Aureum illud caput te significat, & alios reges
 ante te Babylonios: duae uerò manus & humeri
 duo portēdunt, quòd à duobus regibus uestrū im-
 perium delebitur, illorū quoq; imperium aliud ab
 occidente ueniens tollet ē medio, amictus armis
 arcis. Huius quoq; uires debellabūtur ab alio fer-
 ro simili, cui propter naturam ferri nihil poteris
 resistere, quòd ea sit auro, argento, ac aere uali-
 dior. Adiecit & de saxo interpretationē Da-
 niel, sed mihi hoc narrare non libuit, cuius propo-
 situm est praeterita, non etiam futura, scribere.
 quòd si quis ueritatis audax nō desistit, inquirere

futuroꝝ quoq; obscuros euentus cupiens discrete
 det operã ut Danielis librũ perlegat, qui habetur
 inter sacras literas. Porrò Nabuchodonosorus
 his auditis agnoscẽs suũ somnium, attonitus
 est Danielis indole, & procidens in faciem, cum
 nõ aliter quã Deum adorauit, diuinis iuuenem
 dignatus honoribus. Nec hoc contentus imposito
 ei Dei sui nomine, uniuersa ditioni suã praposi-
 tum esse uoluit, cum coq; simul eius cõsanguineos:
 qui ob hoc inuidiosi facti in periculũ incideriant,
 Dan. 3. offenso rege propter causam talem: Rex sabre-
 facta aurea statua, alta sexaginta, lata sex cu-
 bitos, in campo magno Babylonis eam statuit:
 quã dedicaturus cõuocauit ex omni sua ditione
 principes, eisq; mandauit, ut quamprimum tuba
 dari signũ audierint, procidentes in faciem ado-
 rent statuam: quod qui nõ fecerit, pœnam propo-
 suit, ut conijciatur in ardentis fornacis incẽdium.
 Cũ igitur omnes audito tubæ signo adorarent
 eam statuã, Danielis cognati negauerũt se hoc
 facturos, quòd nolent patrias leges transgredi:
 moxq; delati, & in ignẽ coniecti diuina seruari
 sunt prouidentia, & præter omnium opinionem
 euaserũt mortis periculum. Ignis enim eos nõ at-
 tigit, sed quasi sentiens iniuste in fornacem con-
 iectos, pepercit, & nõ exeruit uim suam in iuue-
 nes, Deo inuicta flammis faciente horũ corpora:
 qua quidẽ res magis etiam eos regi cõmendauit,
 quã probos et Deo charos esse animaduerteret:
 quo

quo factum est ut semper in maximo apud eum honore haberentur. Non multo deinde post, rursum aliud dormiens rex uidit in somnium, quod priuatus regno uitam acturus esset inter bestias, & post exactū eo modo septennium, denuo restitutus esset in pristinū imperium. Quo uiso rursum cōuocatis Magis percontatus est quid significet. Eius intellectu nemo alius inuenire, & regi indicare potuit, solus Daniel quid portēderet coniectura affecutus est: & qualē hic prädixit, talis etiam euentus affuit: nam cum in solitudine tempus prädictū exegisset, nemine septennio toto audente inuadere dominium, exorato Deo rursum in regnum suum restitutus est. Nemo autem mihi uitio debet uertere, quod hæc ita ut in antiquis libris inuenio, scriptis meis insero. Talibus enim criminatōribus dudum occurri in initijs huius historiae: palam proficiens, me tantum Hebraicorum uoluminum in Græcam linguam interpretem, & quæ illic continentur bona fide relaturum me promisi, nec addentem quicquam de meo, nec auferentem etiam. Cateriam Nabuchodonosorus cum regnasset annos XLIII, uitam finijt, uir industrius, & prioribus regibus longe fortunatior. Meminit eius & Berosus in tertio rerū Chaldaicarū libro his uerbis: Pater autem Nabuchodonosorus audito q̄ Satrapa quem Aegypto et caue Syria Phœnicæq; præfecerat, à se defecisset, cum non posset amplius ferre labores

borez militis, tradita iuniori Nabuchodonosoro copiarū parte, iussit hunc contra illū proficisci: qui collatis signis cum defectore congressus, & ipsum deuicit, & regiones eius ad suū imperiū retraxit. Interea pater Nabuchodonosorus apud Babylonem morbo absumptus est, ciam regnasset annos XXI. Nabuchodonosorus uerò non multo post patris morte cognita, & constitutis Aegypti ac reliquarū regionū negotijs, demandataq; amicis cura captiuorū Iudeorū Syrorū, Phœnicū & Aegyptiorum traducendorum in Babyloniam cū exercitu & impedimentis, ipse cū paucis per desertum Babylonem properauit. Et ciam assumpsisset regni administrationem, qua interim penes Chaldaeos fuerat, & ab eorū primo seruata erat in eius reditum, factus est totius paterni imperij dominus: ac priuon omnium captiuos recens adductos per opportuna Babylonie loca in colonias distribuit: deinde spolijs bello partis Beli templum & alia quadā magnificè exornauit: auxit etiā & reparauit antiqua urbis aedificia, munito & fluminis alueo, ut ne hostes eo possent uti ad ciuitatis incōmodum. Tres quoq; murorum ambitus intra urbē exstruxit, & totidē foris circūdedit, omnes è coctilibus laterculis, cumq; memorabilibus operibus ciuitatem munisset, & portas in templorū modū ornasset, paterna regie contiguā exstruxit aliam regiam, cuius substructiones & reliqu

reliquam magnificentiã sorte superuacaneũ es-
 set dicere: unũ silere nõ possum, quòd tam amplũ
 & superbum edificiũ intra quindecim dies ab-
 solutũ est. In hac regia moles saxæ, us fornicibus
 suspendit, montiũ speciẽ referẽtes, superne consi-
 tas varijs arborũ generibus, atq; ita celebratos
 illos pensiles hortos absoluit, eo quòd uxor edu-
 cata in Media concupisset quãdam patriæ suæ
 similitudinẽ. Florũ hortorũ etiã Megasthenes in
 quarto rerũ Indicarũ uolumine meminit, ubi o-
 stendere conatur quòd hic rex uirtute & rerum
 gestarũ magnitudine Hercule longe à tergo re-
 liquerit: subiugasse enim eum & urbẽ Africæ
 primariã, & bonam partem Hispaniæ. Sed &
 Diocles in secundo rerum Persicarum libro eius
 regis mentionem facit, & Philostratus tam in
 Phœnicũ quàm in Indorũ historijs, quòd hic rex
 per tredecim annos Tyrum oppugnauerit, re-
 gnante apud eam urbem Ichobale. Atq; hæc
 sunt quæ de hoc rege apud historicos inuenio.

De successoribus Nabuchodonosori, & quòd Cy-
 rus eorum imperium in Persas transtulit, &
 quomodo se rum res Iudæorum apud Babylo-
 nios habuerint. CAP. XII.

Ceterum post Nabuchodonosori obitum
 Abitamarodachus eius filius regnũ su-
 scipit, qui mox Hierosolymorũ regẽ Techoniam
 è uinculis dimisit, & inter necessarios amicos
 habuit, multis muneribus donauit, & apud Ba-
 bylosa

bylonem regia sua profectū. Pater enim eius fr-
dem nō seruauerat Iechonia, qui se ei cū uxori-
bus & liberis totaq; cognatione spōte tradide-
rat, respectu solius patria, quā nolebat per vim
expugnatam dirui, sicut antè diximus. *Abi-*
malarodacho post decimumoctauum regni sui
annū defuncto *Nigl'sar* filius successit, cuiq; re-
gnasset annos quadraginta, uitam cū morte mu-
tauit: continuata deinde successione ad *Labo-*
sordachū filium regnum peruenit: apud quē cum
nouem tantū mensibus hasisset, post mortē eius
transijt ad *Balthasarem*, qui *Babylonis* *Na-*
boandel nominatur. Hinc bellū intulerunt *Cyrus*
Persarū rex, et *Darius Medorū*, à quibus dum
intra *Babylonē* oppugnatur, mirabilis quaedam
Dan. 5. & prodigiosa uisio ei cōtigie. Discumbebat co-
nans in ampla quadā aula, magno apparatu
uasorū argenteorū qua regia mēsa adhiberi so-
lent, accumbentibus etiā cōcubinis & purpura-
torum precipue. Deinde cum ita collibuisset,
iubet è suo tēplo afferi uasa Dei, qua spolia-
tis *Hierosolymis* *Nabuchodonosor* in usum suū
ueritus uertere, in Dei sui tēplo reposuerat. Ipse
uero iam mero calens ausus est ex eis potare,
uerba interim cōtumeliosa in Deū proferens: et
ecce tibi uidet manū è pariete prominentem, &
in eo syllabas quasdā scribentē. Qua uisione ter-
ritus cōuocauit *Magos* & *Chaldaeos*, & totum
hoc genus quod apud *Barbaros* prodigiorū &
sommior

somniorū interpretationē profiteretur, postulans ut
 sibi enarrent id quod erat scriptū. Magis autē
 negantibus se eius intellectū inuenire, rex ob rei
 nouitatē mœstus ac sollicitus, praconis uoce per
 totā suam ditionē publicauit: quicumq; mentem
 earum literarū interpretari posset, daturū se ei
 torquē aureum, & purpurea uestis usum, quali
 Chaldaeorū reges utuntur, atq; insuper tertiam
 regni sui partē. Post hoc praconium maior etiā
 fuit Magorū concursus, certatim sensum litera-
 rum scrutantibus, nihil tamen proficientibus. Vi-
 dens autē tristē hac de causa regem eius auia,
 solari cum cœpit, dicens esse quendā captiuū Iu-
 daeum per Nabuchodonosorū uastatis Hieroso-
 lymis adductū, uirū sapientem, qui possit obscu-
 ra & soli Deo nota perquirere: hūc Nabucho-
 donosoro quae opus erat interpretatū, cūm ideo
 tempore posset alius nemo: rogabatq; ut accito
 illo percontaretur quid sibi uelint haec litera, ut
 coarguta ceterorum inscitia, etiam si triste sit,
 prodigium id intelligatur. His auditis Baltasar
 accessit. Danielem, & praefatus se rescuisse de
 eius sapientia, deq; spiritu diuino quem habeat,
 & quod solus sit idoneus interpretandis quae a-
 liorū cognitionē effugiunt, rogauit ut sibi enar-
 ret quid scriptura illa significet, pollicēs opera
 praemium usum uestis purpureae torquemq; au-
 reum, & ditionis suae partē tertiam, ut sapientia
 eius insignita talibus honoribus, illustris fiat
 apud

apud omnes qui honoris causam sciscitando cognouerint. Daniel autem recusatis muneribus, quod his diuinitus concessa sapientia corrumpi nequeat, sed indigentes gratis iuuare parata sit, ait scripturam hanc uite finem predicere: eo quod ne proavi quidem calamitate, quam ille incurrit ob contemptum numinis, doctus sit pietatem colere, & nihil moliri quod sit supra naturam hominis. Nabuchodonosorum enim ob impietatem damnatum ad uictum ferinum, post multas preces miserante Deo restitutum ad hominum conversationem & pristinum imperium, ac deinde per totam uitam agnouisse & laudasse Dei uirtutem & providentiam. Hic uero oblitum domestici exempli, uoces impias iactasse in Deum, & potasse ex sacris uasis unam cum suis pellicibus. Ob hanc iratum Deum per has literas denuntiare qualem sit habiturus uite exitum. Sic enim interpretanda singula. *Mane*, hoc est numerus, significat dinumeratum esse iam dierum tue uite ac regni numerum, & perbreue tempus superesse: *Thecel*, quod est pondus, appensum a Deo regni tui tempus iam ad finem uergeret: *Phares*, quod est fragma fracturum Deum tuum regnum, & partes eius in *Medos* ac *Persas* distribuendas. Hac interpretatione accepta, rex non poterat non uehementer irasci, attamen Daniels suam munificentiam non subtraxit tanquam malorum preannuntio, sed dona que pollicitus est exhibuit, sic cogitans, quod non bona audierit sui facti culpam esse, non propheta:

imò illum boni uiri officio functum esse qui sic interpretatus sit, ut erat euenturū tametsi parū letus euentus sequeretur. Non multū autē abijt temporis, diem & ipse & urbs in Cyri Persarū regis potestate deuenit. Sub Baltasare enim capta est Babylon, anno regni eius decimosextimo. Hic finis fertur posterorum Nabuchodonosori. Darius autem eum exstingueret Babyloniorum imperiū, adiutus à Cyro suo cognato, annū agebat sexagesimumsecundum, qui fuit Astyagis filius, apud Græcos alio uocatus nomine. Hic etiam Danielem prophetam assumptum secum duxit in Mediā, eumq; in maximo honore apud se habuit: erat enim unus è tribus summis satrapis, qui sub se habebant alios CCCLX. satrapas, tot enim à Dario primū instituti sunt.

Itaq; cū tam charus & honoratus apud regem esset, ut qui ei tāquā diuino libèter de quouis negotio consulenti parèret, nō effugit cætorum inuidiam, quemadmodū fieri solet inter eos qui aliquē sibi à rege præferri nō patiūtur æquo animo: cumq; emuli occasione calumnie contra eum quærent, nullam unquā eis præbuit: cum enim esset contēptor pecuniarū & omniū munerum, turpe sibi ducens etiā pro beneficio licitam gratiam recipere, nullā accusandi ansam inuenire poterant: nec tamen destiterunt quære quomodo honore deiectum è medio tollerent. & cum animaduertissent Danielem quotidie ter

XIIII.

Dan. 6.

Deo supplicare precibus, cōmentum sunt occasio-
nem qua eū possent perdere: aditoq; Dario re-
nuntiant ei, uisum esse satrapis eius & princi-
pibus, per triginta dies populo dari intermissio-
nem, quibus nec ab ipso, nec à quoquā hominū
aut deorum quicquam precari liceat: & si quis
cōtra hoc cōmune decretum faxit, eum in foueā
leonum conijci. Rex uerò nō perspiciens eorū ma-
litiā, quòd Daniel hoc cōmento peteretur, ait
sibi placere hoc decretum: pollicitusq; se id con-
firmaturum, edictum proposuit in publicum quo
satraparum decretum promulgabatur. Id cum
omnes prae metu seruare conarentur, magnū fuit
ubiq; silentium. Daniel uerò nihil hac curabat
sed more solito stans in conspectu omnium, ado-
rabat Deum suum & deprecabatur. Tum sa-
trape nacti occasionē quam dudum captant
regē adeūt properē, Danielemq; accusant
quòd contempto edicto solus ex omnibus deos
precari ausus sit, idq; non ob pietatē, sed ob hoc
ipsum quòd obseruari se sciret ab amulis. Et cū
regē ob nimiam erga Danielem beneuolentiā
etiā mādati sui contēptori facillē ueniam datu-
rum crederēt, hoc ipso magis accēsi ad inuidiās
inflexibiles ad clementiā, postulauerūt ut iuxta
latā legē conijceretur in leonum foueā. Darius
autē sperans ope diuina eripendum à bestiis
hortatus est eum ut presentē casum equo ferret
animo: & postquā eò coniectus est, eum obfi-
gnasset

passet lapidem qui ori fouea incumbere vice
 stitit, domum reuersus est: totamq; eam noctem
 cibo & somno exegit de amici salute soli-
 citus: diluculo autē surgens ad foucā se contulit,
 inuenit illa so signaculo quo lapidem obsi-
 nauerat, per apertā fenestrā supernè Danie-
 lem inelamauit, querens an adhuc saluus sit.
 Ad quā uocē cum ille responderet illa sum se &
 nicolumē, iussit eum è fouea bestiarum extrahi.
 Inimici uerò eius uidentes ei nihil mali accidisse,
 noluerunt hoc Dei prouidentie tribuere, sed cau-
 sam referentes in leonum saturitatem, ausi sunt
 etiā apud regē hoc asserere. At ille offensus co-
 rum malitia, iussit multum carniū obuci leo-
 nibus, & illis iam saturatis inimicos Danielis
 in foucā conijci, ut appareat si propter sati-
 ritatem eos non attingāt, ac tum demum euiden-
 tissimum fuit uatem ope diuina esse seruatum:
 nam nemini ex eis pepercerunt, sed non secus ac
 si fuissent famelici, & alimentis caruissent, sine
 mora eos dilaniauerunt. Acuit autē ferarum
 rabiem non uexatio famis quæ iam eis exempta
 fuerat, sed obiectorum malitia, Deo sic uolente,
 ut ne bruta quidē eam impunitā sinerent. Cum
 igitur ad hunc modum uatis insidiatores peris-
 sent, Darius rex per totum suum imperiū nun-
 tios dimisit qui Danielis Deum predicarent,
 hunc esse solum uerum & omnipotentem Deum
 asserendo: ipsum deinde uatē in maiore etiam
 X 2 quā

quàm antè honore habuit, primum inter amicos
locum ei tribuens: qui cum ab omnibus Deo clarior
rus existimaretur, & propter hanc de se opinio-
nem esset illustrissimus, edificauit apud Ecbatana
Media turrim, opus pulcherrimum, & singu-
lari admiratione dignum, quod in hodiernum
usq; durat, & spectantibus recentissima stru-
ctura uidetur, ac si ea ipsa die qua spectatur
set absolutum: tantam nouitatis speciem, & e-
tam integram pulchritudinẽ habeat, nihil omnino
à tam longo tempore lesam, præter aliorum
ficiorum consuetudinem, quæ a quæ atq; hominum
uetus tatis iniuriam sentiunt, nec firmitatem
lum, sed etiam decorem sensim deperdunt. Turris
autem durat usq; in præsens tempus, ut in
turri sepeliantur Medorum reges, & Persarum
atq; Parthorum: eiusq; custodia sacerdoti
daici generis hodieq; concreditur. Quod autem
in hoc uero præcipua dignum est admiratione,
silencio non præteribimus: omnis enim eximia
licitas ut propheta excellentissimo ei contigit
& uiuenti tam apud reges, quàm apud popu-
lum gratioso, & post obitum sempiternam me-
moriam consecuto: Libri enim eius quos conscri-
ptos reliquit, etiam nunc apud nos leguntur, quæ
nobis certam fidem faciunt, quòd Deus cum
colloquia miscuerit: non solum enim futura præ-
dixit quemadmodum alij propheta, uerim etiam
tempus quo euentura essent præfinit: & cum ad
propheta

prophetæ calamitates prædiccerent, ideoq; ma-
 gratiam apud reges & multitudinem uul-
 inirent, hic bonarum rerum uates fuit, ut
 propter faustam ominacionem quidem beneuo-
 omnia sibi conciliaret, propter euen-
 uerò certitudinem fidem sibi apud uniuersum
 mortalium genus compararet. Exstat enim
 eius scriptis unde maximè illius prophetia
 titudo potest colligi: ait enim se apud Susa
 mariam Persidis urbem cum sodalibus pro-
 se in campum, & ibi terramotu repentino
 uento, diffugientibus metu amicis solum esse de-
 lectum, seipsum quoq; consternatum in faciem
 manus procidisse: ibi accessisse quendam ex-
 tantem se & iubentem ut surgeret ac uideret
 post multa secula euentura essent suis ciui-
 : surgenti deinde ostensum esse arietem ma-
 natum, enata habentem multa cornua, & in his Dan. 8.
 ceteris celsius: uersis deinde ad occiden-
 oculis, uidisse se hircum delatum per aërem
 currisse cum ariete, & his cornibus ictum
 strauisse humi & conculcasse pedibus: dein-
 uidisse enatum è frõte hirci cornu maximum,
 defracto erupisse pro eo quatuor alia, obuer-
 uentos singulos: & ex his etiam aliud mi-
 xortum scripsit, quod postquam esset adul-
 Deus qui hæc ostendebat dixit gesturum
 contra gentem ipsius, & urbem ui expu-
 aturum, & ceremonias templi cõturbaturum.

sacrificiaq; uenturum per dies M. CCXCV
 hęc est uisio quam in campo apud Susa se uide
 scripsit : eamq; Deum sic interpretatum est
 Arictem significare Persarum & Medorum
 regna , cornua uerò futuros in his reges, & h
 rum ultimum designari per cornu ultimum, hanc
 enim fore diuitijs & gloria præstantissimum
 Per hircum uerò indicari, fore aliquem e
 corum regibus, qui cum Persa bis congressus e
 praelio superet, totumq; eius imperium occupet
 Per cornu uerò illud magnum ex hirci front
 exstans primum regem significari, & per alio
 rum quatuor pro illo pullulationem, & ad quatuor
 tuor terre tractus singulorum uersionem, success
 suos ostendi, post primi regis mortem, & regna
 inter eos partitionem : hos neq; filios eius neq;
 alioqui ad cognationem ipsius pertinentes, multo
 annis per orbē habitatum regnatos : ex hirci
 exoriturum quendam regem, qui bellum gerat
 cum gente Iudeorum & legibus, & formam im
 stituta iuxta has Reipublica auferat : spoliato
 templo uictimas in id induci per triennium pro
 hibeat : qua quidem calamitas genti nostrae sub
 Antiocho Epiphane accidit, ita ut futuram
 Daniel ante multos annos scripserat. Eodem au
 tem modo scripsit & de Romanorum imperio
 & quantam uastitatem illaturi essent nostris
 hominibus. Hęc omnia diuinitus sibi demonstrata
 scripto tradidit, & posteris legenda reliquit